ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 сентября 2018 года г. Ханты-Мансийск 

Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе: председательствующего судьи Блашковой Л.Л.,

при секретаре Калимуллине Т.Р., 

государственного обвинителя – помощника Ханты-Мансийского межрайонного прокурора Докшиной Е.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Ковалева А.А. по назначению, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело № в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.306 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, около 12.00 часов, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь в кабинете участкового 

<

адрес>, будучи предупрежденным под роспись об уголовной ответственности по ст.306 УК РФ, с целью избежания административной ответственности за утрату принадлежащего ему паспорта, обратился с заявлением о привлечении к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ около 00ч.00м., находясь в 

<

адрес> выхватили у ФИО1 сумку, в которой находились паспорт гражданина РФ на имя последнего и личные вещи. Однако по результатам доследственной проверки установлено, что указанные ФИО1 сведения о совершении преступления не соответствуют действительности и являются ложными. 

Подсудимый в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, вину признал полностью, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что понимает в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно после консультации с защитником.

По ходатайству подсудимого с согласия сторон, учитывая, что срок наказания по инкриминируемой ему статье обвинения не превышает 10 лет лишения свободы, обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, дело рассмотрено в особом порядке, без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.306 УК РФ как заведомо ложный донос о совершении преступления. 

При определении меры наказания суд учитывает, что совершённое им преступление относится в соответствии со ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести.

Как личность подсудимый характеризуется по месту жительства удовлетворительно, ранее не судим, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, социально адаптирован. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому суд относит совершение преступления впервые, раскаяние.

Отягчающих обстоятельств наказания суд не усматривает.

С учетом обстоятельств дела, тяжести совершённого подсудимым преступления, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что подсудимый не представляет опасности для общества и его исправление возможно без изоляции от общества. Суд находит возможным применить наказание в виде штрафа, размер которого определяет исходя из тяжести совершенного преступления, материального положения подсудимого, в минимальном размере санкции статьи. 

Оснований для применения ст. 73, 64 УК РФ суд не нашел.

Вещественные доказательства: документы - хранить при материалах уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.306 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей. 

Штраф подлежит уплате в течение 60 дней после вступления приговора в законную силу по следующим реквизитам:

<

данные изъяты>

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства (копии материалов проверки)- хранить при материалах уголовного дела (вшиты). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня его вынесения через Ханты-Мансийский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Л.Л. Блашкова